2024 年２月 13 日

各位

減損損失の計上、2023 年 12 月期通期連結業績予想と実績値との差異、

並びに執行役員に対する役員賞与の不支給に関するお知らせ

当社は、2023 年 12 月期通期において、以下のとおり減損損失を計上しましたのでお知らせします。また、2023 年

11 月 14 日に公表しました 2023 年 12 月期通期連結業績予想と実績値に差異が生じましたので、以下のとおりお知ら

せします。

１．減損損失の計上

当社のカラー＆ディスプレイセグメントにおいて、2021 年 6 月に C&E 顔料事業を取得した際に、のれんを計上

しました。しかし、直近の事業環境を踏まえ、将来の回収可能性を検討した結果、のれん計上時の事業計画で

想定していた利益水準に満たない見込みとなったことから、帳簿価額を回収可能価額にまで減額し、当該減少

額 197 億円を減損損失として「特別損失」に計上しました。

また、本件以外にも、将来の回収可能性を検討した結果、複数の事業について減損損失を計上することとしま

した。本件も含め、主な内容としては以下となります。

２．通期連結業績予想と実績値との差異

セグメント 減損損失の内容
減損金額
（億円）

顔料事業(C&E顔料事業）に係るのれん減損 197

顔料事業の海外生産拠点再編に伴う固定資産減損 28

ファンクショナル
プロダクツ

機能性コンパウンド事業の国内生産拠点再編に伴う固定資産減損 33

その他、
全社・消去

新事業（サステナブルエネルギー領域）の事業化中止に伴う固定資産減損 32

カラー＆
ディスプレイ

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円　銭

前回公表予想（A) 1,050,000 15,000 9,000 △ 9,000 △ 95.08

実績（B) 1,038,736 17,943 9,216 △ 39,857 △ 421.06

増減額（B-A) △ 11,264 2,943 216 △ 30,857

増減率(%) △ 1.1 19.6 2.4 -

(ご参考)前期実績
(2022年12月期）

1,054,201 39,682 39,946 17,610 186.05

上場会社名

代表者 代表取締役会長       猪野 薫

（コード番号 4631）

問合せ先責任者 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 小峰 浩毅

（TEL 03-6733-3033）

３．業績予想と実績との差異の理由

「１．減損損失の計上」に記載した内容を中心に、減損損失の計上金額が前回予想と比べて大幅に増加した

ことなどにより、親会社株主に帰属する当期純利益の赤字額が前回予想を上回ることとなりました。

なお、期末配当予想については、2023 年８月９日に公表しました 1 株当たり 30 円から変更ありません。既に実

施済の中間配当 50 円と合わせて、年間 80 円の配当を実施する予定です。

４．執行役員に対する役員賞与の不支給について

2023 年 12 月期の通期業績について、親会社株主に帰属する当期純利益が大幅な赤字となった状況を真摯に

受け止めております。この状況を踏まえ、執行役員に対する役員賞与につきましては、2023 年 12 月期営業利

益の結果に連動した支給額の減額措置に加え、当期純利益に対する経営責任もより明確にするために、その

全額もしくは一部を不支給といたします。

（１）不支給とする報酬項目

2023 年 12 月期における役員賞与

（２）対象者

2023 年 12 月末時点で国内在籍の全執行役員

（３）不支給の内容

社長並びに副社長執行役員 ：全額不支給

専務並びに常務執行役員   ：50%不支給

執行役員              ：10%不支給

以 上